АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
НОВОСЛОБОДСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  От 17 ноября 2021 года					                             № 58-п
                                                                                                                       Экз.1
     с.Новая Слобода

Об утверждении  основных направлений
 бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новослободское сельское поселение
на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов
     В целях разработки проекта бюджета муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с требованиями статьи 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области, утвержденного решением Совета депутатов бюджета муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области от 10.10.2018 г № 2/2, администрация муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области,  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
       1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новослободское сельское поселение на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.
       2. Администрации муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области при разработке проекта бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов обеспечить соблюдение Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.
       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
      4. Настоящее постановление вступает в силу на  следующий день  после
дня его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации муниципального образования
Новослободское сельское поселение                                              В.Г.Штырлов

Приложение
к постановлению  администрации муниципального образования Новослободское сельское  поселение
             № 58-п   от  17.11. 2021г .

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новослободское сельское поселение
Сенгилеевского района ульяновской области
на 2022год и плановый период 2023 и 2024 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского  района Ульяновской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов подготовлены в соответствии со статьёй 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Новослободское сельское поселение, утвержденным Решением Совета депутатов муниципального образования Новослободское сельское поселение  от  10.10.2018 г  № 2/2.
          Целью  основных направлений бюджетной и налоговой политики является описание условий, используемых при составления проекта бюджета муниципального образования Новослободское  сельское  поселение Сенгилеевского  района  Ульяновской  области  на 2022 и  на плановый период 2023-2024 годов, основных подходов  к его формированию и общего порядка разработки его основных характеристик и прогнозируемых параметров, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.
           Основной задачей бюджетной политики на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2021 года, подготовка нового бюджета, адаптированного к новым экономическим реалиям с целью сохранения социальной и финансовой стабильности и создания условий для устойчивого социально – экономического развития муниципального образования Новослободское  сельское поселение.
		Принятые решения по оптимизации бюджетных расходов, по экономному подходу к текущим обязательствам способствуют адаптации экономики к новым условиям, стабилизации ключевых экономических показателей, а значит, это все содействует созданию условий для построения инвестиционных планов.
	В сложившихся экономических условиях недопустимо сохранение и, тем более, наращивание бюджетного дефицита.
	Только увеличение доходов, обеспечение их реальным ростом экономики, принятие мер, направленных на увеличение собственных доходов (поступлений налоговых и неналоговых доходов), оптимизацию  расходов бюджетных средств  позволит решить больше задач, поставленных перед органами  местного самоуправления.
	Важно подчеркнуть, что ограничение объемов расходов и дефицита – это не только вопрос устойчивости бюджета муниципального образования Новослободское сельское поселение , это вопрос экономического равновесия.
	Поэтому долгосрочным ориентиром в бюджетной политике, как и прошлые периоды, должен выступать уровень бюджетных расходов, соответствующий реальным доходам бюджета муниципального образования Новослободское сельское поселение.

Итоги  реализации  бюджетной политики в 2020 году и 9 месяцев 2021 года
За 2020 год в бюджет муниципального образования Новослободское сельское поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 2778,9 тыс. рублей. Это больше к уровню 2019 года на 285,1 тысяч рублей  в связи с продажей земельных участков ,находящихся в собственности сельских поселений в 2020 году.
За 9 месяцев 2021 года в бюджет муниципального образования Новослободское сельское поселение поступило налоговых и неналоговых доходов в сумме 1189,7 тыс.рублей. Наблюдается повышению поступлений к соответствующему периоду 2020 года  на  199,0 тыс. рублей.  .
 Расходы муниципального образования Новослободское сельское поселение  за  2020 год  составили 8143,1 тыс . рублей  или увеличение  к  уровню 2019 года  на 2847,8 тыс. рублей.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики на 2022 год
и на плановый период 2023–2024 годов

     Основной целью бюджетной и налоговой политики на 2022 год и на плановый период 2023–2024 годов остается обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения в среднесрочной перспективе с учетом текущей экономической ситуации.
     Для достижения данной цели необходимо решение следующих задач:
     - обеспечение системного подхода в вопросе долгосрочного сохранения и укрепления доходного потенциала бюджета поселения;
     - реализация задач бюджетной и налоговой политики, проводимой в предыдущие годы, актуализированных с учетом складывающихся экономических условий;
     - сохранение баланса обеспечения поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения при соблюдении принципа предсказуемости фискальных условий;
     - поддержка предпринимательской и инвестиционной активности, увеличение налогового потенциала поселения;
     - бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала;
     - повышение эффективности расходования бюджетных средств;
     - повышение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса.
 Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Новослободское  сельское поселение за 2020-2023годы

        Увеличение доходов бюджета муниципального образования Новослободское  сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области остаётся главным приоритетом налоговой  политики  поселения.
Общий объём ожидаемого поступления за 2021 год в бюджет муниципального образования Новослободское  сельское поселение  налоговых и неналоговых  доходов составляет 2755,7  тыс. рублей или 99,2 % к  факту 2020 года (таблица 1).

                                                                                                    Таблица 1

Динамика  доходов бюджета  муниципального образования
                 Новослободское  сельское поселение
                                                                                                                  тыс. руб.
	Показатель
	 Факт    2020г
	Факт январь-сентябрь 2021г
	Ожидае мое поступле ние  2021г
	Темп роста,%

	ВСЕГО, налоговые и неналоговые  доходы
	2778,8
	1189,7
	2755,7
	99,2

	в том числе:

	Налоговые доходы, из них:
	2541,5
	1189,7
	     2755,7
	108,4

	Налог на доходы физических лиц
	634,7
	440,9
	     537,2
	84,6

	-Единый сельскохозяйственный  налог
	127,7
	      191,6
	     191,5
	149,9

	-Налог на имущество физических лиц
	    132,5
	20,4
	254,0
	191,7

	- Земельный налог
	1646,3
	536,0
	1772,2
	107,6

	- госпощлина
	0,3
	0,8
	0,80
	   266,6

	Неналоговые  доходы, из них:
	237,3
	0,00
	0,00
	    0,00

	- Прочие поступления от использования  имущества
	0,7
	0,00
	0,00

0,00

	- Доходы от реализации  иного имущества
	236,6
	0,00
	0,00
	0,00

	-Штрафы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- Прочие неналоговые доходы
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

 Ожидаемое  поступление  налоговых  и  неналоговых доходов в 2021 году ожидается на 23,1тысяч рублей меньше факта 2020 года.

Основные направления бюджетной и налоговой политики
на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов

 Бюджетная и налоговая политика муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области выстраивается с учётом изменений федерального законодательства, направленных на противодействие негативным эффектам финансово-экономического кризиса и создание условий для восстановления положительных темпов экономического роста.
Бюджетная и налоговая политика на 2022 год и на плановый период 2023–2024 годов в области доходов направлена, с одной стороны, на сохранение и развитие доходных источников бюджета поселения в условиях складывающейся экономической ситуации с учетом реальной оценки доходного потенциала, с другой стороны, на поддержку предпринимательской и инвестиционной активности, а также увеличение налогового потенциала поселения, и предусматривает:
 - ведение реестра источников доходов в целях повышения качества планирования и администрирования доходов;
 - проведение информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет поселения;
	- осуществление систематической работы по инвентаризации и оптимизации имущества муниципальной собственности, вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемых объектов недвижимости и земельных участков.
Бюджетная и налоговая политика в среднесрочной перспективе будет ориентирована на сохранение баланса обеспечения поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения при соблюдении принципа фискальной нейтральности, то есть предсказуемости фискальных условий. Мероприятия по обеспечению наполняемости бюджета поселения будут направлены на улучшение качества и повышение эффективности администрирования доходных поступлений, повышение уровня собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокращение задолженности по платежам в бюджет поселения.
Несмотря на ряд мер, предпринятых Администрацией муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области с целью увеличения собственных доходов бюджета поселения, большинство задач в этой сфере остается актуальной. Существующие местные налоги по-прежнему не обеспечивают необходимый объем расходов бюджета поселения.
Налоговая политика в муниципальном образовании Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области будет проводиться с учетом реализации мер налогового стимулирования и повышения доходов бюджетной системы Российской Федерации, планируемых на федеральном, региональном и местном уровне:
-  совершенствование налогообложения имущества физических лиц;
-  ежегодная индексация ставок акцизов на нефтепродукты;
- оптимизация льгот, предоставленных местным законодательством, по налогам, подлежащим зачислению в бюджет сельского поселения.
По-прежнему значительное внимание будет отводиться обеспечению эффективности управления муниципальной собственностью муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области и увеличению доходов от её использования.
Бюджетная политика муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского  района Ульяновской области на 2022 год и на плановый период 2023–2024 годов в части расходов обеспечивает сохранение преемственности определенных ранее приоритетов и их достижений и направлена на:
- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского  района Ульяновской  области;
- принятие новых расходных обязательств только при условии оценки их эффективности, соответствия их приоритетным направлениям социально-экономического развития поселения и при условии наличия ресурсов для их гарантированного исполнения, что позволит снизить риск неисполнения (либо исполнения в неполном объеме) действующих расходных обязательств;
- введение режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов, горюче-смазочных материалов, услуг связи; недопущение роста расходов на оплату коммунальных услуг за счет оптимизации их потребления и повышения энергоэффективности;
- сохранение достигнутого уровня предоставления муниципальных услуг (работ) и недопущение снижения качества их предоставления в целях обеспечения комфортных условий для проживания населения в поселении;
- совершенствование муниципального контроля с целью его ориентации на оценку эффективности расходов бюджета поселения;
- продолжить работу по повышению роли среднесрочного финансового планирования  в соответствии с новыми требованиями;
- совершенствовать систему казначейского исполнения местных бюджетов;
- повышение прозрачности муниципальных финансов возможно при условии открытости финансовой информации (размещение в средствах массовой информации проектов бюджетов поселения и регулярных отчетов об их исполнении); внедрения практики ежегодных публичных отчетов органов местного самоуправления сельского поселения о показателях результативности бюджетных расходов, а также формирования реестров расходных обязательств муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского  района Ульяновской области и предоставления их финансовым органам муниципального района и Ульяновской  области;
- содействие региональным и районным властям в реализации приоритетных национальных проектов, создающих основу для решения назревших проблем повышения качества образования, улучшения здоровья населения, обеспечения  граждан доступным и комфортным жильем, формирования достойных условий жизни на селе и развития агропромышленного производства;
- обеспечение соблюдения нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления;
- совершенствование системы муниципальных закупок, обеспечивающих рациональное использование бюджетных средств, выполнение требований законодательства и формирующих реальный конкурентный режим при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд.
 Подготовка проекта бюджета муниципального образования Новослободское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на предстоящий  трехлетний период осуществляется в соответствии с новой структурой целевых статей расходов.
Администрацией муниципального образования Новослободское  сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области ставится задача сформировать бездефицитный бюджет.
Принятие решений по увеличению бюджетных ассигнований на исполнение действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых результатов.
Утверждение условно утверждаемых (утвержденных) расходов бюджета поселения.
Утверждение общего объема условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).
Основная задача бюджетной политики на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов – это обеспечение стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, обеспечение максимально эффективного и прозрачного использования средств для достижения конечных измеримых, общественно значимых результатов.
В части межбюджетных отношений работа будет направлена на эффективное выполнение полномочий в соответствии с заключенными соглашениями.
Основной задачей в совершенствовании межбюджетных отношений является создание прочной финансовой основы, позволяющей достигать устойчивых темпов роста экономики, решение социальных вопросов.
Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в Ульяновской  области остаются:
- в целях обеспечения финансовой устойчивости бюджетов поселений продолжить применение практики выделения из областного бюджета дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности местных бюджетов.
При этом основными условиями предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности по-прежнему будут являться не наращивание кредиторской задолженности, ограничение необоснованного роста расходных обязательств, включая расходы на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований области.
Реализация вышеизложенных мер будет способствовать повышению эффективности системы межбюджетных отношений, обеспечению выравнивания местных бюджетов и качества управления бюджетным процессом на местном уровне.